Quod vera est sententia, non solum si ea lemm hora invadat secunda, quæ prima; sed si æqualibus intervallis post ponant, aut anticipent, non item si inæqualibus. Solet autem anticipatio accessionum ferè augmentum morbi significare; sicuti postpositio declinationem: eadem autem hora si veniat, statim; attamen nullum perpetuum est: anticipatio enim, & ob naturæ robur, & morbi vehementiam fieri potest, sicut postpositio virium debilitatem sequi potest, verum & ejusdem horæ repetitio per totum morbum à principio fieri potest; igitur alia signa consideranda sunt: duratio enim, & vehementia accessionis, & quæ in excrementis apparent, ad firmitudinem judicij faciunt. Verum dices, unde tanta causæ firmitas, ut ordo, & qualitas servari possit tam longo tempore, & cur quartana tam diu conitatur hominem, si salutaris est, & materia singulis accessionib; pellitur? Dic in causa esse Solis, aut Lunæ motum ordinis illius, & peculiarem materiæ putredinem; longitudinem vero in quartana causat materia tenacissima, quæ in parvulis venulis adhæret, quæ non potest facili negotio disiungi. 3. Adm.

APHORISMUS XXXI. Qui per febres lassitudinem sentiunt, &c.

CUM de judicatione Hipp. in antecedentibus verba fecisset, & judicium vel per abscessum, vel evacuationem sit, nunc de judicatione sermonem habet, quæ per abscessum sit. Connexio xii.

In lassitudinosis febribus abscessus sicut potissimum ad articulos, & ad maxillas. Intensit. Ult.

Ratio. Ut ex hoc uno signo prædicere possit Medicus non solum per abscessum fieri iudicium, sed locum abscessus maximè esse articulos ipsos.

Demost. In laetitudinosa febre materia multa est, articuli debiles: ergo ad eos fiet abscessus. Ante prob. quia laetudo, seu spontanea, seu ex labore, plenitudinis est causa: spontanea ob vasorum plenitudinem, laboriosa ob colligationem: articuli quoque imbecilles sunt, si quis laboravit; aut si non laboravit, ubi dolent, debiles sunt. Conseq. deducitur, quia materia multitudo cum articulorum imbecillitate, accedente febre colliquante, abscessus faciet ad articulos.

Adm. Quod laetudo vel est spontanea, quæ sine labore sit; vel non spontanea, quæ labore sequitur: Rursus, utraque vel febrem antecepit, vel cum ea est conjuncta. Hipp. itaq; de omni laetitudine loquitur, sed magis de spontanea, & quæ febrem comittit: quia laboriosa, cum bitem magis pro causa habeat, vacuatione poterit finiri, & sodore; at spontanea magis sequitur materia multitudinem, & cruentatem. Solet autem ab abscessu liberare urina, si multa prodeat, crassa, & alba, aut sanguis è naribus: unde Medicus poterit abscessus praecavere, sanguinem mittendo, aut evacuando.

Apla. Quod articuli valde parati sunt ad recipiendum humorem, ac præcipue inferni pedum, & genuum, quia loca sunt debilia, & ex latitudine tubefacta: maxilla autem glandulas habent insignes ad aures, & collum, at quas potissimum fluit humor cum tenuis est, & in capite; sicuti cum est crassus, & frigidus, ad inferna: Nec solum ad articulos abscessus fient ex laetitudinis febribus, sed etiam ad partes juxta illos per totum crus, aut inguen, aut femur. Cognoscitur autem materia decubitus ex dolore, & calore partis.

3 Adm. Quod Hipp. in febribus ad abscessum signa sumit tum ex cruditate, tum ex longitidine morbi, cum adsunt reliqua salutaria signa; unde script: *Quicunq; urinas tenues, & crudas mingunt longo tempore, sed alia omnia signa, ut in supervilu-ris sint, in his abscessum expeditare oportet ad locos infra septum transversum: & rur-sus in longitudine morbi, cum febris prorogatur, sed uiter affecto homine, neq; is ob inflammationem, aut alii in causam dolore detinatur, hunc abscessum expeditare oportet ad aliquam articulum, vel maxime infernum;* Cum hi itaque si laetudo jungatur, adhuc abscessus certior erit.

APHORISMUS XXXII. Quibus ex morbo convalescentibus, &c.

Contra- **N**EXUS cum antecedenti clarus est; de abscessu enim dixit, qui in febribus spectari solet; hic vero de loco abscessus tractat.

Intent. Ex morbo levatis ad eam partem fient abscessus, quæ laborat.

Ratio. Ut doceat cognoscere locum futuri abscessus, nec non fieri illos posse non solum in febribus, sed etiam post febres jam convalescentibus, & surgentibus ægris.

Demost. Labor receptionem facilem facit; ergo ad illam partem fient abscessus, quæ dolet. Ante prob. quia labor, seu dolor trahit, & debilitat; quare fit, ut facile reddat receptionem. Conseq. prob. quia abscessus fient per materię receptionem.

3. Apla. Quod convalescens est in duplice differentia, quidam est perfectè judicatus; alius vero imperfectè, quod alii mox reliquæ remanserint. Hipp. non intelligit de primo, sed de secundo convalescente, quia primus cum sit purus, non habet in se causam abscessus. Ceterum abscessus recidivus solet praecavere, quia materia non amplius ad nobiles partes vergit, nisi recurrat, quod in convalescentibus raro fit.

Quod labor hic significat omnem membra debilitatem, seu præcesserit, seu in morbo, aut in convalescentia adveniat. Seu igitur dolet, seu intemperata sit, seu alia quavis ratione langueat pars, labor ille fluxionis, & causa, & signum est se solet. Causa primò, qua trahit; omnis enim dolor attrahit. Secundò debilitat, omnis enim debilitas ad recipiendum apta est; qua ratione potissimum ad articulos abscessus fieri dixit supra. Signum vero abscessus labore est, & dolor, quia præsentem causam ostendit.

Quod hic universaliorem ponit sententiam, quam supra: quia ibi de articulis dixit, hic vero de quacunque parte sermonem habet, quæ doleat, aut laboret. Solent autem fieri abscessus in morbis aliquando boni, aliquando mali: mali quidam tales sunt simpliciter, ut qui sunt acritici, & ad partes nobiles fiunt, & iniçprem morbum inducunt, quam prius; at mali secundum quid, dicuntur abscessus, qui vel claudos, vel cœcos efficiunt homines, aut corporis partes corrumpant, sed tamen liberant à morbis: unde scriptis in Progn. ungues nigros significare faturum absceolum ad illos; &, si alia bona signa adveniant, sanari quidem ægrum, sed casaros digitos. Et illud, quod scriptis 2. Prædict. claudos, cœcosq; evadere homines ex abscessibus, ut prædictabant Medici in admirabilem prædictio- nem, cum jam futuros abscessus ad illas partes ex pessimis morbis cognoscerent.

APHORISMUS XXXIII. Sed si quæ ante morbum pars, &c.

CUM duabus antecedentibus manifestam satis connexionem habet hæc sen-
tentia: quia sicut in illis de doloribus, & laboribus agitur; ita in hoc: sed ^{Connex.} in 30. de labore agit, qui febrem comitatur; in 32. de eo, qui febrem sequitur; in hoc vero de illo, qui antecedit.

Si quæ ante morbum pars laboraverit, ibi morbi sedes.

Ut non solum abscessus futuri, quod in antecedentibus dixit, sed morbi locum ^{Ratio} indicet, quantum autem loci affecti cognitio Medico conducat, ex eo patet, quod intent. tantum variat curatio, quantum locus affectus evariat, adeo ut idein morbus in diversis locis, contraria desideret remedia, ut in phrenitide, & pleuritide patet, cum ambæ sint inflammations.

Abscessus ad eam partem fiunt, quæ laborat: ergo morbus ad illam partem fiet, ^{Dominus} quæ ante morbum laboravit.

Antec. ex præcedenti Aph. satis est evidens. Conseq. prob. quia eadem est ratio cognendi abscessum, & morbum omnem: est enim morbus omnis abscessus, nec minor, quam morbus ex quo fit, cum per illos sit iudicium.

Quod labor hic significat, sicuti in antecedenti, omnem partis debilitatem, ^{1. Adh.} seu illa sit ex natura, seu ex morbo, seu pertineat ad intemperiem, seu malam conformatiōnem; quare dicebat inferius, si quæ pars calefaciat, aut frigescat, ibi morbi sedes est: & rursus qua corporis parte sudor est, ibi morbus: exemplum habet Lib. 6. Epid. sect. 7.

Qui igitur vocibus, ait Hipp. se fatigarunt, aut riguerunt, in anginas magis, destrunt; qui vero manibus laborarunt, manibus tantum siderati, ac res luti sunt: qui vero equitaverunt, aut amplius iter fecerunt, aut alios labores erubibus perficerunt, his ad lumbos, aut crura impotentiæ, & resolutiones abortæ sunt, & ad fœmora, & tibias laffitudo, aut dolor.

Quod Medicus providere debet ad partes, quæ sanis hominibus, quavis ratio-
ne sunt debiles, ne illas quoquomo lo agitat, aut perturbet, calefaciat, aut frige-
ficiat, quia facile morbos concipiunt, & præsertim quo partes fuerint nobilio-
res,

tes, præcipue pulmo, & caput: leviter tamen exercendæ sunt, & paulatim fricitionibus, aliis vè hujusmodi motus generibus. Docet igitur Hipp. hic locum affectum dignoscere ex morbis, cuius cognitio non minora præstat Medico curanti, quam enus affectus; quia licet ex affectu genus auxiliū in genere colligatur; et loco tamen affecto plura colliguntur, & magis individua.

A PHORISMUS XXXIV. si febre detento, &c.

CUM in antecedentibus de abscessu locutus sit, qui ad partes ignobiles sit, & morbos judicare solet, modò de illo agit, qui ad nobiles ire solet, & perniciösus est.

Suffocatio repente supervenient, nullo apparente in fauibus tumore, febre detento mortale.

Ratio. Ut doceat mortem præfigire, ubi talia apparent signa, ac proinde non esse in intent. tali casu auxiliandum; nisi cum prædictione.

Demissio. Si febre detento suffocatio repente adveniat, sine tumore, cordis calor refrigerari nequit: ergo mors sequetur.

Antec. prob. quia per talēm affectum guttū ita constringitur, aut convellitur, ut aer attrahi non possit ad refrigerandum cor, quod etiam, propter febrem, magis aerem desiderat. Conseq. prob. quia vita non potest consistere, nisi calor corporis conservetur per inspirationem.

Instant. Quod suffocatio hic eam significat dispositionem, per quam vix respirare possunt ægri; ideo coguntur ad orthopnæam, seu sedentes respirare. Ea verò vel sensim fit, vel repente, sensim fit, quoties pulmo, aut aspera arteria crassis humoribus, aut pure repleantur, vel tuberculis patiuntur. Verum quæ repente fit, vel gutturi virtus contingit: vel venarum interceptione, ut in apoplexia, vel aura maligna ad cor ex utero delata, ut in hysterica passione evenit. Hipp. addit cum febre, quia neque apoplexia, neque hysterica passio cum febre est. Cum verò viatum in gutture, aut inflammatione fiat, aut convulsione exsiccatate, quidam intelligunt de angina illa horrendissima, quæ nil conspicui facit in fauibus, & intra 3. dies occidit cum dolore, & orthopnæa: verum alii, ut Card. non de angina loqui Hipp. rati sunt, quia illud à febre habito significat jum diu hominem à febre detentum, & convalescentem, in quo nulla occasio est inflammationis; adde, tacuisse dolorem, & præterea etiam sine febre talem anginam esse lethalem: quare intelligunt de suffocatione, quæ accedit ex siccitate convellente musculos gutturis internos. Et sane probabilius est hæc sententia. Valesius autem primo modo de angina intelligens, illud à febre habito interpretatur de magna febre, quia tunc major est respirandi necessitas: Quod licet sit causa ad juvans, tamen illud (à febre habito, non puto convalescentem, ut Card. intelligit, neq; magnam febrem solum significari; sed debilitatum etiam ægrum, ita ut hæc affectio ideo etiam lethalis sit, quia jun à febre debilitatum hominem apprehendat, sicuti dicebat, à pleuride detento malum esse, si alvus profluat, intelligens jun debilitato ex morbo.

Actio. Quod in angina tumor, quod evidenter est, è minus est periculum; cum igitur apparet in fauibus tantum, non ita bonum est, sicuti si in cervice, & in sella adhuc si in pectori se ostendat: tumoris enim nomine non modo elevationem, sed ruborem quoque intelligere oportet, qui in erisypelibus conspicui solet: verum cum ex siccitate per convulsionem strangulatio contingit, tumor apparere nequit, sicut in prima specie angina, occupatis internis musculis gutturis.

APHORISMUS XXXV. Si febre detento, &c.

NEXUS hujus Aph. cum antecedenti clarissimus est: nam ambo sunt de suf. *Connexio* focatione, quæ in febre contingit, sed per varia symptomata describitur. *xio.*
Si febre detento de repente collum intorquetur, ac vix deglutire queat nullo *Interv.* in faucibus apparente tumore, est mortale.

Ut ex istis accidentibus mortem prædicere possit Medicus.

Perversio colli repentina in febricitante cum deglutiendi difficultate sine tumore *Ratio intent.* vel inflammationem, vel convulsionem lacertorum gulae facit, & operationem *Demis.* vitæ necessariam tollit: ergo mortalis.

Antec. decl. quia gula alligatur spinæ, guttus gulae; ideo suas communicant affectiones. Cum itaque vel tumor est in vertebris, vel convevuntur ligamenta œsophagi, collum perverti solet, ac deglutiendi difficultas nasci: ceterum deglutitio opus est ad vitam necessarium, sine quo vivere homo nequit. Consequens prob. quia vertebrarum inflammations, seu convulsiones, per quas vertebræ luantur, sine aliquo tumore faucium, curationem non admittunt, maximè accedente difficultate devorandi.

Quod præsens Aph. differt à superiori, quia ille per suffocationem minatur periculum, hic per deglutiendi difficultatem magis; quamvis utrumque accidens in utroque supponatur: at difficilior erat respiratio in antecedenti, in hoc vero devo-*1. Adm.* ranti facultas: quia in illa magis afficitur aspera arteria, in hac vero magis œso-
phagus: pervertitur autem collum, vel ad latera, vel in partem anteriorem, vel posteriorum, magis autem perversionem eam significat, quæ ad latus est.

Quod licet angina fieri possit ex luxatione vertebrarum spinæ, ob inflammationem, aut tumorem quempiam trahentem ligamenta: tamen hic magis intelligere possumus, ut suora, perversionem, quæ ex siccitate fit lacertorum œsophagi, aut gutturis, quæ jam febre debilitatis acuta, ait Card. advenire solet: & eam præcedunt duo signa lethalia, vox clangosa, & sonitus quidam, dum bibunt, indicantia nimirum siccitatem: addit cum febre, quia ut scripsit 2. Epid. illi gravius affligebantur, quibus cum febre cervix intus vergebant. Sed quid dices Hipp. antecedenti, eis, qui solum deglutire non poterant, anginosis, valde mites fuisse Anginas? Dic fuisse tales sine suffocatione, ideo non pericitasse: hic vero suppone re etiam suffocationem: Vel dic, ibi de angina; hic vero de perversione, quæ ex siccitate fit, loqui, & supponere hominem jam febre confectum.

APHORISMUS XXXVI. Sudores febricitantibus boni, &c.

CUM in antecedentibus de Crisi dixerit, quæ per abscessum fit; nunc de illa *Connexio* agit, quæ per excretionem nascitur, assumens in exemplum sudorem. *xio.*

Duae sunt conclusiones in A. h. quarum prima dies laudat, qui bonos sudores ef-*Interv.* ficiunt; secunda vero eos, qui malos.

Ideo in duas partes dividi potest præsens sententia juxta duas conclusiones præ-*Divisio* dictas.

Ut demonstret, qui dies sint probandi ad crisin, quæ per evacuationem fit, ad-*Ratio* durendo sudores in exemplum, & qui item reprobandi: & non solum ex materia intent. morbi, sed cœli virtute judicia pendere dignoscamus.

Sudores, qui incipiunt 3. 5. 7. 9. 11. 13. 17. 21. 27. 34. morbos bene judicant. *Demis.*
Ergo boni.

Antec.

Antec. decl. quia per tales dies ut plurimum ad salutem fiunt judicia, quia impares sunt, & natura per dies impares movere solet. *Conf.* clarè sequitur.

Demo- Sudores, qui extra tales dies fiunt, aut dolorem, aut morbi longitudinem
frat. 2 aut recidivam significant: ergo mali.

Conseq. manifestè sequitur. *Antec.* prob. dupliciter: tum ratione, tum experientia: quia qui illis diebus judicati sunt supra numeratis, ut plurimum bene judicati sunt; qui vero extra illos male; & ratione, quia sudores ultra praedictos dies venientes extra natura ordinem sunt, cum tiant illi temporibus, quibus natura quiescere solet, scil. in inparibus diebus.

1. adn. Quod ad sudoris, & alterius excretionis perfectionem non solum requiritur dies impar, sed quod fiat coctione praecedente; quod ubi contingit, vires omnino superant morbum, at cum vires à morbo superantur, nec in die critica, neq; coctione apparente sit judicium, unde mors sequi solet: at cum medio modo te habet, & partim superat morbas, partim vires, sit, ut in die critica judicium sit, non tamen necessario semper ad salutem, quamvis ut plurimum, quia vires possunt assequi diem judicatorium, non tamen mate le victorianam.

3. adn. Quod sudore judicantur febres tum acutæ, tum longæ, sed acutæ præcipue, quia calidiores sunt, & ex tenui materia constant: nam longæ febres raro sudore solum sine alia excretione judicantur: at in acutis accidit, ut una dies fieret solum per sudorem; ideo numeravit solum dies usque ad 40. in quibus acuti morbi cum febre terminari solent; & quod de sudore dicitur, transferre oportet ad omnem aliam vacuationem.

3. Adn. Quod videtur male omisisse 4. diem, cum sit dimidium septimæ, & in ea iudicationes non ita raro fiunt, ut putavit Gal. Nam Periclis in Abderis 4 die per sudorem est judicatus: & 7. Epid. uxor Elcominis mensium effluxu judicata est; et ruin quia 4. dies non adjungit sibi naturæ motum, ideo excluit, quamvis habeat in se cœli rationem; nam morbi, qui per dies pares exacerbantur, in illis judicantur; at difficile ut plurimum: quare bona iudicatio si fiat in quarta, id provebit, quia arripit iudicationem 3. aut 5. diei. Sed cur non numeravit 13 & 15. diem, qui impares sunt, sed 14. qui par est? An quod 14. si ipsa impar est, & perficit etiæ 13. die inchoatum, aut extenditur ad 15. Sed cur addit 21. & tacuit 20? An quod 20. dies partem continent 21. ea ratione, qua Medici dies numerant; ideo parum refert seu 20. seu 21. dies judicatorios; tacuit etiam 37. & 40. quia raro judicant, per alios autem dies intra 14. intelligit 2. 8. 16. 18. 22. 26. 28. 32. 36. 38.

APHORISMUS XXXVII. Frigidi sudores, &c.

Connec- **C**UM in antece lenti de sudoribus bonis, aut maliis juxta dies evenientes tra-
xio. Et alet: nunc de sudoris qualitate agit, allumens inter primas frigidam quidque ex ea significetur, edocet.

Intent. Duas habet Aph conclusiones: prima frigidum sudorem cum febre acuta mortale ostendit: secundam, si accidit cum sed. e non acuta, longitudinem morbi significare ait.

Divisio Ideo in duas partes juxta duas conclusiones dividi potest Aph.

Ratio Ut quid in febris ex frigido sudore sit sperandum, doceat, atq; timorosum
intent. valde hoc accidens pronunciet.

Demis- Frigidus sudor in acuta febre, vel morbum insuperabilem, vel extremam vi-
frat. 2 vitum debilitatem denunciat: Ergo lethalis.

Antec. prob. quia frigidus sudor in acuta febre, vel accidit ex inflammatione valida

valida visceris alicujus, quæ sicuti cucurbita trahit calorem ad se, partes relinquentis frigidas, unde insuperabilis affectio significatur, vel quia membrorum calor est extictus, quippe internus, ut exiguus, potest quidem elevare vaporem, non tamen calefacere, unde extrema imbecillitas significatur.

Demō-
strat.

Conseq. prob. quia utraque causa est mortis iudicium.

Sudor frigidus cum febre non acuta multitudinem materiae significat, non perinde vires debiles: Ergo longitudinem morbi. Antec. prob. quoiam cum ex inflammatione interna provenire nequeat, neque ex dissolutione caloris, & spiritus, quia morbus magnus non est, reliquum est ut sequatur multitudinem materiae frigidae, & crudae, quare hic Hipp. sudorem frigidum procedere dicit ex non calefacto malo, neque attenuato, sed crudo existente, sicut calidus ex contrariis.

Conseq. facile seq. quia cum materia multa sit, non nisi longum tempus requirit ad sui coctionem.

Quod in febre acuta frigidus sudor duas potissimum causas habet, vel inflam- 1. Adm.
tionem internam, vel virium imbecillitatem; quare scripsit Hipp. consideran- in frig.
dos esse sudores malos, quippe qui vel sunt ob inflammationis vigorem, vel corporis evolutionem, in febre autem non acuta, neque maligna, multitudinem crudæ materiae ostendunt. Cæterum sudor, qui mortem significat, frigidus debet esse, aut in toto corpore, aut circa faciem, & cervicem, quia tunc causæ magnitudinem arguunt. Sed dices, cur in facie, & cervice tantum si fiat; mortem denunciat, non sic in brachiis, aut erubibus? Dic quia calor innatus in facie maxime vigore solet; ideo viscera male habere ostenditur; quod in erubibus, aut brachiis non contingit.

Quod frigidus sudor, vel exit cum frigido corpore, vel cum calido corpore: vel è contra, calidus sudor cum frigido corpore exire solet. Hipp. primos duos modos intelligit: sed & tertius non minus est lethalis cum acuta febre; quia ex eo significatur exhalatio calidi innati, præcipue cum præcessit spiratio frigida, unde Hipp. Signalib[us] dixit: percutim calitus vapor, si nares prius frigidum spiritum redidere: sed quo lè[re] loqi subjungit: contraria vitalia, dubitationem habet, quia si quis cum calida respiratio frigidum exulet, malum sanè id habetur. Dic illud (contrarium) non referri ad prædicta verba, sic ut calida respiratio cum frigido vapore sit bona; sed quod l[et] vitalia signa sunt, non respirare frigidum cum vapore calido, & quæcumque potius calorem naturalem in respiratione indicant, & corporis temperiem per moderatum vaporem.

2. Adm.

6 Epis.
Sect. 5.

APHORISMUS XXXVIII. Qua corporis parte sudor, &c.

CUM in duobus antecedentibus de sudore egisset, & quo tempus, & quo ad qualitate: nunc de illo verba facit, locum assumens, unde exit.

Conne-
ctio.

Qua corporis parte sudore est, ibi morbus.

Invenit.

Ut per hoc signum partem a iectam cognoscere doceat: est enim hic A-h exēma plura eorum, quæ supradicta sunt de abscessu partium.

Ha-
bitu-

Sudor partis, à qua effluit, dispositionem indicat non naturalem: Ergo morbum.

Demi-
statio

Antea patet: quia pars, quæ secundum naturam se habet, non solet exsudare: unde scripsit sudores ex morbis fieri, seu calidos, seu frigidos. Contra propria omnis dispositio præter naturam licet morbus saltē materialiter, licet non for. mitter, quod est operationes infiñiter iactare.

Quod sudor vel est in parte aliqua corporis, vel in toto: rursus, vel sit excausa 1. Adm.
manifesta,

manifesti, vel sine ea, iterum, vel est criticus, vel symptomaticus. Sententia itaque Hipp. de sudore illo vera est; qui perseverat, & sine causa est manifesti, & qui in parte una sit; quia licet etiam sudor in toto corpore morbum totius ostendat; tamen id in febribus accidit, in quibus non ita curamus de parte affecta, verum non solum jam acta ægrotante homine sudor indicat partis morbum: sed etiam si per sanitatem pars exudare solet, ad illam firmari solet morbus, juxta illud autem: sed si quæ pars ante morbum laboraverit, ibi morbi sedes.

z. Adn. Quod in ore omne Hipp. significare solet non solum affectum, sed causam illius, & symptoma; omne denique quod est præter naturam: & ita intelligere decet Aph. ut al quando morbum, aliquando morbi causam, aliquando symptoma, aliquando hæc omnia ad sint in parte, quæ exudat. Rursus, cum hæc vel per essentiam, vel per consensum esse possint, ita intelligere oportet, ut in parte exudante morbus sit, vel per contentum, vel per essentiam. Et hoc Aph. habes, homines qui per sanitatem exudant, aut corpore toto, aut manibus, idque frequenter, minus salubres esse, quam eos, qui non ita exudant: quia sudor ille assiduus indicat, vel sanguinem serosum nimis, vel retentricis infirmitatem.

APHORISMUS XXXIX. *Et qua parte corporis calor, &c.*

Connec- **C**UM præcedenti optima ratione annexitur hic Aph. sicuidem in utroq; de
xio. cognoscenda parte affecta agitur; & sine tam ille, quam hic, partes sunt
A. h. 33. in quo ex labore colligebat partis infirmitatem, & in antecedenti ab excretis, sudore sc. in hoc verò à qualitate mutata affectum locum dignoscere docet.

Intent. Quia parte corporis calor, aut frigus, ibi morbus.

Ratio Ut ex qualitate mutata Medicus partem affectam dignoscatur, & per consequens
intent. infirmam esse, & debilem, quæ intra corpus tales habet affectiones.

Prædictio Sanitas in temperie consistit: Ergo qua corporis parte calor, ibi morbus.

Antec. Antec. est manifestum, & coæquens non indiget declaratio[n]e.

z. Adn. Quod morbus non est verè intemperies, sed quidpiam aliud intemperiem sequens Medicus tamen non distinguit istis distinctiones, quia parum refert ad euram, sed sanitatem vocat temperiem, morbum autem intemperiem, ideo non est absurdum, intemperiem signum esse ipsius morbi, calidum scil. & frigidum: igitur hic per morbum infirmitatem poteris intelligere, ut (si pars calet corporis, aut friget) infirma sit, & ad illam firmatur postea morbus; sicut si a cœlo ægrotat, jam ex ipsis qualitatibus moribus significatur, & perinde affectus locus.

z. Adn. Quod, sicut de sudore diximus, ad veritatem hujus Aph. requiritur, quod pars assiduè patitur cum affectionem, & quod in ea manifesti non fiat. Caterum non modò calor, ut frigus partem indicat affectum, in qua lunt; sed quicunque labor, ut supradictum est, & fudo, & dolor, & coloris mutation, & tumor. Caterum cui-dam calor erat validus in planta pedis; qui cum alteriusibus frigidis removeri non posset, & facta loci scarificatione, sanatus est; quod ex sanguine eo calefaciente, nec respirare potente originem haberet calor ille; alter vero in collo, & lumbis eisdem sentiens calorem, milso prius sanguine, inde scarificatione reductus est.

APHORISMUS XL. *Quibus in toto corpore, &c.*

Connec- **C**UM de calore, & frigore in antecedenti tractatis; nunc de mutatione
xio. quæ in illis sit, sermonem instituit.

Intent. Mutationes totius corporis, ut in calore, & frigore, longitudinem morbi dicant.

U.

Ut ex hoc uno signo Medicus longitudinem morbi praedicere possit:
Mutatio ex calido, aut frigido, seu in colore totius corporis, varios humores si-
gnificat: ergo longitudinem morbi. Demof.

Ante decl. nam varietas illa, varietatem in contrarietatem causarum indi-
cat. Conseq. facilè sequitur, quia multæ affectiones brevi superari nequeunt.

Quod mutatio consideratur vel in qualitate mutata, vel excrementis, vel actio-
ne. Hipp. exemplum afferit qualitatis mutata; verum de omnibus vera est senten-
tia, rursus vel mutatio est repentina, vel ex longis intervallis: intelligit præcipue
de repentinis, & præcipue in febre continua, licet etiam de his mutationibus vera
sit sententia, quæ sensim fiunt: potest autem talis varietas mortem significare, si
virtutem imbecillem inveniat: sed ubi fortis fuerit, diurnitas significatur; &
non solum diurnitas, sed etiam difficultas judicii; & tales maximè sunt febres
autumnales.

Quod hic Aph. ad febres compositas pertinet; ideo sciendum, quod composita
febris, vel est confusa, quando humores diversi in unum coeunt, ut in tertiana
notha, vel est implicita, quando scil. humores in variis locis sunt diversi, quæ
ambæ febres longæ esse solent. Epialæ itaque, & Lypiræ febres sunt, in quibus
mutationes fiunt, & caloris, & frigoris, & coloris sicuti, & in semiterteria.
At dices: Hipp. laudat mutationem coloris in Progn. An quod ibi intelligit de hu-
morum tenuitate, quæ facile à calore trasmutatur, nec diu durat? At dices ite-
rum: varietas videtur arguere brevitatem; unde dixit ante, febres, quæ eadem
hora corripiunt, longas esse. Sed non concludis, quia aliud est fieri affectionem
sine ordine; aliud diversitas illius; rursus in toto corpore intelligere oportet, vel
absolutè, vel distributivè, modò in una, modò in alia parte.

APHORISMUS XLI. Sudor multus per somnum factus, &c.

CUM ante dixisset sudorem indicare morbum partis illius, unde effluit
nunc de sudore agit, qui in sanis fieri solet. Connexio.

Duae proponuntur concl. prima dicit sudoris multititudinem per somnum indica-
re nimiam cibi copiam: secunda verò purgationem, ubi moderate comedatur.
Intent.

Ut ostendat præcavere morbum futurum, tum ex plenitudine, detrahendo ci-
bum; tum ex corruptione, purgando. Ratio intent.

Sudor multus per somnum factus gravari facultatem indicat: ergo fit à copiosio-
ri cibo. Antec. patet, quia natura non potens tantam sustinere copiam, retinere
nequit. Conseq. prob. quia supponit bene comedere, & appetere hominem. Demof.

Sudor multus per somnum factus in eo, qui modicum assumit cibum plenitudi-
nem, aut cacochymiam indicat, & humorum pravitatem: ergo vacuationem indi-
get. Antec. prob. quia jam plenitudo sanguinis, sicuti cibi, aggravat naturam,
unde sudor. Item mala humorum qualitas à natura per sudorem folet emitti: unde
dicebat qua corporis parte sudor, ibi morbus. Conf. patet: quia plenitudo evacua-
tionem indicat, quæ sanguinis missione fit, at cacochymia eam, quæ purgatione.

Quod multus sudor per somnum factus intelligi debet, si ab alia causa evidenti
non fiat, ut exercitio, aut sudorificis remediis, aut calido thalamo, seu humili-
do. At dices, si ita intelligamus Aph. non continebitur copiosior cibus in prima
conclusione, cum sit causa manifesta. Dic, quod licet cibus sit causa manifesta,
non tamen ita appetet. Ceterum non solum copiosiori alimento significat multis
sudor uti corpus, seu potu: quia non minus exfudant, qui multum bibunt
quam qui edunt: intellige eam, dummodo non sit homini in consuetudine; in
M hoc

hoc igitur casu minuere oportet, & exercere corpus.

Adn. Quod somnus, si quæ alia causa, sudorem promovere solet, qui morbos judicat: quia viget per id temporis evaporans calor, & adjuvat frigiditas cutis: & quia sudores, qui in colliquante febre, & animi deliquio fiunt, à somno non solent fieri, neque etiam multi, neque ex toto corpore, qui nulla indigent vacuatione. Cæterum ubi per somnum multus sudor, si modicè assumat, indiget evacuatione, & quæ sanguinis missione fit, si plenitudo sit in causa; deinde & quæ purgatione, tum superna, tum inferna, si humoris pravitas sit in causa. Cæterum hic Aph. fere eandem sententiam habet cum 8. II. Lib. in quo scrip. Hipp. si à morbo cibum assumens quispam vires non recipiat, copioso alimento corpus operari indicant; si verò modicè epulanti hoc accidat, purgatione indiget: quo in loco Gal. illud. *assumere*, intelligit, ut fiat cum appetentia, & bene nutriantur: at illud *non assumere* sine appetentia: quare purgatio est necessaria juxta humoris peccantis qualitatem.

APHORISMUS XLII. Sudor multus frigidus, &c.

Connexio. **S**EQUITUR Hipp. sicuti in antecedentibus, ita etiam hic sudoris materia.

riam juxta multititudinem, & tempus.

Intent. Sudor multus assidue fluens, calidus minorem, frigidus majorem morbum ostendit.

Ratio intent. Ut ex symptomatico sudore morbi magnitudo, aut præsentis, aut futuri dignoscatur; at cum majori periculo in frigido, quam in calido.

Divisio. In duas partes dividi potest præsens sententia, ut in prima ponat tacite conclusionem, quæ absoluēt ex continuo sudore colligitur; in altera verò distinctè comprehendendo morbum frigidū sudoris ad morbum calidi.

Demonstratio. Sudor semper fluens multitudinem materiæ indicat: ergo morbum magnum. Antec. patet: quia non fluit perpetuo sudor, nisi à multa materia. Cons. deducitur, quoniam sudor multus, & assidue fluens symptomaticus est necessario; quia criticus non solet diu durare; ergo morbi magnitudinem ostendit.

Demonstratio. Sudor frigidus crudorem, & magis pertinacem causam significat, quam calidus: ergo majorem morbum.

Antec prob quia sudor frigidus majus supra naturam materiæ dominium indicat, quam calidus, cum non possit calefieri: quare Hipp. 1. de Morbis ex crudo procedere molo, & non superato semper talem sudorem scribit. Conseq. manifeste sequitur.

Adn. Quod sudor multus semper, aut frequenter fluens in sano morbum futurum indicat; in ægris morbum magnum: nam sudor criticus uno, aut duobus diebus durat, & morbum tollit non sic, cum per totum fluit morbum: frigidus igitur, seu calidus sit, semper symptomaticus est; sed frigidus, ut vitæ inimicus magis, majus semper indicabit malum: omnis igitur sudor assidue fluens longitudinem morbi significat, si calidus fuerit, & vires valeant; verum frigidus non modò morbum longum, sed lethale significat, si fuerit acutus, etiamsi valida sint vires, ut antea dictum est.

Adn. Quod quædam sunt febres, quæ perpetuum habent sudorem, & si fuerint acutæ, pessimus est sudor iste, quia exolutionem indicat. Hujus generis sunt febres Anglicæ, quæ 24. horarum spatio hominem tollunt: cæterum 7. Lib. Hipp. calidum, seu frigidum sudorem purgationem indicare dixit, in robusto per superiora, in debili autem per inferiora; cum enim talis sudor copiam materiæ ostendat, evacuatione indiget, & revulsione.

APHORISMUS XLIII. *Febris que tertio quoque die, &c.*

CUM in antecedentibus Aph. de iudicio egisset, quod à sudore sumitur ; Connexio nunc de eo agit quod à morbo, & potissimum febri i capitum. xii.

Dic propter iuntar co i clu sio nes ; primi docet febres, que tertio quoque die ve. Intens. hementius affligant, esse periculosas ; secundi verò habet, easdem, quovis mo- do intermittant, vacare periculo.

Ut in omn. febre signatur et pre litionem describat, ac intermittentem febrem Rati- omnem periculo vacare demonstret. onem. in ent.

Ideo in duas partes iuxta duas conclusiones Aph. dividi potest. Divisio

Febres, que tertio quoque die magis affligunt, & continua sunt, acutæ sunt : Democ. ergo periculosæ.

Ante, patet, quia biliosæ sunt, & quia continua, necesse est esse acutas ; unde scripsit Hippo in continua febre esse morbos acutissimos, & maximè lethales . Epid. Co. manifestè seq. quia omnis acutus morbus est cum periculo. sed. 7.

Febres, que quovis modo intermitunt, naturam morbum superantem ostendunt: ergo sine periculo. adem.

Ante, prob. quia intervallum illud sine febre, significat superari causam morbi, saltem conjunctam, & accessionem faciente m; & in illo tempore reficitur natura, & recuperatur.

Quod febrium que lum sunt continua, quedam intermittentes ; rursus conti- 1. Adm. nuæ, aut accessiones non habent, ut synochi, & ciascuni ; aut habent accessiones, & si habent, vel quotidie, vel de tertio in tertium, vel de quarto in quartum .

Hipp. in prima parte de continua loquitur, que de tertio in tertium exacerbantur, que sunt biliosæ febres continua, vel simplices, vel compositæ, ut in hemitritæo, seu semitertiaria: & has potissimum dixit esse periculosas, qui magis sunt acutæ, quam continua quot dianæ, aut quartana, quamvis & haec periculosæ sint, sicuti omnis continua febris. Illud autem (tertio quoque die vehementius affligentes) non intelligere debemus, quod augmentum mili, sed quod graviores sint singulo tertio die, quam in intermedio ; quia si primo modo intelligeret , valde clara doceret.

Quod secunda Aph. pars, aut de eadem tertiana intelligenda venit, que si fuerit intermittens, periculo vacat : aut de remissione accessionis, ita ut si intermit- tatur, aut declinet, non sit periculosæ ; aut de omni febre intermitente interpreta- ri licet periculo vacare : quibus omnibus modis vera esse potest sententia. Verum dices ; quotidiana, & tertiana nocturna, & duplex tertiana, non videntur vacare periculo ; quamvis sint intermittentes ; & ego vidi intermittentem febrem rigore occidisse hominem, erat tamen senex. Dic, quantum in se est intermittentem febrem esse sine periculo ; attamen ratione ætatis, ob virium languorem, aut alterius morbi, periculosum aliquando fieri : quinimò febres intermittentes occidere non posse videntur, nisi in continuum transeat. Illud autem periculosum dupli- citer intelligitur, vel absolute, vel quod valde tale fit, omnis febris continua ex primo significatu periculosa est ; sed si fuerit ardens, aut semitertia, de quibus præcipue loquitur : in secundo significatu talis erit.

APHORISMUS XLIV. Quos febres longe, &c.

Conne- **C**UM in lassitudinosis febribus sperandum abscessum docuisset ad articulos
xio. in 31. Aph. in hoc aliud signum proponit, per quod ad eosdem articulos spe-
rare abscessus oportet.

Intent. In febribus longis tubercula ad articulos, vel labores fiunt?

Ratio Ut doceat ex morbi longitudine cognoscere eventum illius per abscessum; ac
intent. proinde, quod sicuti breves morbi evacuatione finiuntur, ita longi per abscessum
judicantur.

Demō- Febres longae vacuatione non finiuntur: ergo per abscessum ad articulos. Antec.
brat. declaratur, quia morbi, qui per evacuationem finiuntur, breves esse solent: Conf. prob. quia duo sunt modi potissimum, quibus terminantur febres, vel per
evacuationem, vel per abscessum: & quia articuli paratissimi sunt ad recipien-
dum, ideo ad eos morbos finiri per abscessum est verissime.

Adn. Quod febres longae, quedam tales sunt absolute, ut quartana; aliae vero di-
cuntur longae, quia ex acutis magis quam decet, decidunt, & de his loquitur Hip-
nam ut scripsit in Progn. ubi magis, quam ratio postulat, prolongatur febris, dum
modo non adsint mala signa, & potissimum si 20. dies transierint jam sperandus est
abscessus ad articulos, & potissimum inferiores: supponit autem febrem conti-
nuam, quia intermitens febris non solet per abscessum terminari, cum materia
per singulas accessiones purgetur: lolet tamen etiam terminari quartana per absces-
sum his, qui etatem habent consistentem, sicut juvenibus magis ad articulos. Ab-
cessus itaque indicatur, cum prologatur febris, quia cum morbus prorogatur sine
malis signis, virtus robusta indicatur, sed materia vel multa, vel lenta, ut neq;
evacuari, neque absolute concoqui possit.

Adn. Quod dixit tubercula, vel labores ad articulos fieri, vel quod tubercula intel-
ligant ad cutim, labores vero ad articulos; vel quod ad glandulas juxta articulos
fiant tumores, ut post aures, vel in collo, & ad ipsos articulos labores, seu dolores.
At dices quomodo possunt fieri labores, & dolores sine tuberculis ad articulos?
Aliqua materia poterit contineri in cavitatibus articulorum, aut in cavitatibus
& vasibus: primo modo non facit abscessum cum tumore, sed secundo. Ceterum,
cum futurus abscessus praedicitur, poterit medicus arte praecavere abscessum, e-
vacuando materiam aut per alvum, aut urinas, aut alia ratione.

APHORISMUS XLV. Quibus tubercula ad articulos, &c.

Conne- **C**UM in antecedenti de abscessu locutus fuisse, qui sequitur causam inter-
xxi. nam, nunc de illo agit, qui causam sequitur externam, cibi copiam.

Intent. Quibus tubercula, vel labores ad articulos post febres fiunt, ii cibaris pluri-
bus utuntur.

Ratio Ut Medicus distinguat abscessum, qui ratione febris fit, ab eo, qui à causa ex-
tent. terria, & à nimio cibo oritur, quo derrahat viscum.

Demō. Virtus ita se habet ad alimentum, sicuti ad morbum: ergo ubi quis post febres
laborat articulis, pluri alimenta utitur. Antec. prob. siquidem morbi superatio, si-
cuti & alimenti, in coctione consistit; licet morboi humoris coctio, maturatio li-
catur, & alimenti nutritio. Conf. prob. quia cum natura morbificam materiam pror-
sus vincere non potest, abscessus facit ad articulos, & labores: ergo cum non poterit
superare alimentum, eadem ratione fiunt abscessus ob crudam materiam.

Quod

Quod aliqui textus non habent particulam illam, *post febres*: aliqui intelligunt, 1. Adm. in febribus; alii post febres: utcumque legas, nam plenitudo abscessus facere solet, verum cum abscessum potius i cauſa sit vel longitudo febris præter rationem, vel copia vietus, illud (*post febres*) dictum ad differentiam Aph. antecedentis videtur, qui ponit febris longituinem pro signo abscessus, hic ergo de convalescentibus magis loquitur; quibus abscessus fieri solunt, aut quia imperfectè sunt judicati, aut quia hæc perfectè sunt judicati, tamen pluribus cibariss utantur: & distinguitur, cum à cibi copia sint, tum quia præcessit bona crisi, tum quod appetunt, juxta A. h. 8. i Lib. quo dixit eos, qui à morbo comedentes non reficiuntur, copiosiori alimento uti: cui vero cibum non appetunt, neque assument, indigere purgatione. Verum illud post febres acutas intelligere decet, quia post illas magis probabile est oriri à causa externa abscessum, quam post longas, quippe raro magis ad abscessum faciendum sint causæ, cum acutæ.

Quod non solum vera est sententia hæc, ab celis fieri ad articulos post febres, 2. Adm. si pluribus utantur cibis, sed etiam si pravis utintur, quamvis quantitate non excedant, quare scripsit Hipp. eos, qui in Aeno leguminibus vescebantur; cibis 2. epid. impotentes fictos esse. Antec. ita; de abscessu est, qui succedit febri, etiamsi nullus committatur error; hic vero de eo qui culpa fit ægroti, quamvis utraque de causa fieri possit.

APHORISMUS XLVI. Si rigor febre non intermittente, &c.

CUM ante de rigore sexta die adveniente habuisset sermonem, eumq; virtu- CONSER-
perasset, nunc eundem rigorem in considerationem ponit, ad virtutem com- xp.
partiendo.

Rigor in continua febre ægrum jam debilem invadens est lethale. Intenta

Ut her hoc signum posuit Medicus prædicere malum exitum in febre continua, ac Ratio
proinde oportet valere symptoma, si adveniat jam debili virtute esse lethale: ut si intenta
cum virium languore, & ægro jam debilitate, vel delirium superveniat, vel con-
vulsio, vel difficultas spirandi, aut si non videat, vel non audiat, hæc enim ali-
junctæ debilitati virium per acutas febres mortalia sunt.

Rigor invadens ægrum jam debilem in febre continua, vitam naturam à morbo
significat: Ergo mortalis.

Antec. prob. siquidem cum supponatur magnus morbus, quia febris ponitur con- Densio-
tinua, ac debilitas virium, neceile est rigorem supervenientem esse symptomati- stratus
cum, & non posse naturam morbum superare.

Quod frigiditas, rigor, & horror secundum magis, & minus differunt: hic 1. Adm.
vero omnes tres species prædictas intelligere possumus; at de extremitate frigi-
datis licet 4³ sequenti: ergo magis de horrore, seu rigore intelligit; qui horror,
seu rigor non solum est signum malum in magno morbo cum debilitate virium, sed
& eius naturam debilitans, & conqualans. Non supponit autem extremitum vi-
rium languorem; quoniam rigor in eis fieri posse nequaquam videtur saltem ratio-
ne virium tentantium crism.

Quod rigor, vel semel invadit, vel pluries, & hoc, vel in intermittente febre, 2. Adm.
vel continua; sententia est de rigore, seu semel, seu pluries invadit, non in inter-
mittente, sed in continua; licet etiim aliquando in febre intermittente in sensi-
bus iacto posse intermixere horum, veluti ipse videt in Joanne Fatio Graecantem:
erit autem sensus, & jam per dies 34. febre tertiana d' ipsi laborabat, & rigor ac-
cedens eum interfecit non potente ferre natura; at raro contingit in intermittente

febre iste casus, quia ut platinum si' lutes sunt tales febres, rigor autem in hoc casu, aut naturam indicat crisiu te itante, & non potentem perficere, aut totus morbificas est, & naturam in ipsis prosternens.

3. Adn. Quod virtutis debilitas duplice ter contingit, vel per oppressionem, vel resolutionem; tursus, si secundo modo debiles sunt, vel dicuntur tales absolute, vel potestate. Non intelligit Hipp. de debilitate virium, que sit per oppressionem: licet in his aliquando verificari possit sententia, sed de illis intelligit, quibus ob dissolutionem sunt exhauste vires, quovis modo id contingat; licet viribus iam prostratis non videatur fieri post le rigor, sed magis frigiditas; at si rigor invadat hominem viribus valentem, & febris non solvatur, tunc difficile judicium significat, & morbi longitudinem, non tamen necessariò mortem.

APHORISMUS XLVII. *Excrescences in febribus, &c.*

Connexio. **C**UM in antecedenti Hipp. ex actione læsa, seu qualitate mutati, rigore inquam; ad prænō ionem sumeret indicium, nunc ad excrementa transit, que per os excretionē pelluntur.

Intent. Tres ponuntur conclusiones in textu, & ideo juxta illas in tres partes rectè dividit. di potest; primi isserit excretiones in febribus intermittentibus, lividas, cruentas, fœtidas, biliosas, omnes malas; secunda ponit bonas esse, si commode producent; tertia autem id est de alvi, & urinæ excrementis pronunciat.

Ratio intent. Ut Medicus præcipue consideret excrementorum qualitatem, seu ad sputum pertineant, que de morbis thoracis indicant; seu ad alvi excrementa, que ventris inferni indicant dispositiones; seu ad urinas, quarum inspectio magni momenti est venoso genere.

Demissio. Excretiones in febre non intermittente lividae, cruentae, fœtidæ, aut biliosa omnes sunt præter naturam: ergo male.

Conseq. manifestum est. Antec. prob. quia valde distant à naturali excretionē, seu per sanitatem, seu per morbos bene iudicandos. Per sanitatem sputum album est, & commixtum, ac lene: verum in morbo thoracis bonum sputum debet esse commixtum ex albo, & flavo, aut subrubro, & flavo, ut in Progn. scripsit: quantum nullus est ex his, que hic ab Hipp. numerantur.

Demissio. Excretiones commode si proleant, bona: hec conclusio de se clara est. **Commissio.** 2. mo lè autem prodire est, quod oræce lente coctione siant, aut juvent, & dolorem sedent: nec tamen referre oportet hanc conclusionem ad primam, quasi commode prodire possit aliquando fœtidæ excretio, aut livida; hoc enim est impossibile: sed commode ad excretionem in universum referre oportet.

Tertia conclusio ex prima deduci potest: quia si in excretionibus illæ, que à natura valde distant, male sunt: igitur & in urinis, & fecibus quicquid non exit cum juvamento, malum est; quia non qualia oportet educuntur, si non juvat: contrà vero si juvat, qualia oportet, edicuntur.

1. Adn. Quod excretio dicitur non simpliciter sputum, sed quicquid screatu educitur, aut per tuſsim. Excretionē ex capite educī solet materia, tuſsi vero ex thorace. Ceterum spucum fœtidum, aut lividum, non solum malum est, sed lethale; non ita biliosum, aut cruentum, & ideo dixit malum. Addit autem in febre non intermitte, tum quod hæc sœpius in ea accident, tum quia continua febris addit ad malitiam signi.

2. Adn. Quod licet aliquando prava excrementa judicent morbos, ut si post coctionem apparent (unde dixit, ante nigrā bilem apparentem in principio lethalem, quasi postea

postea si appareat non italem nec esset) tunc ilividit, aut foedit excretionis, vel dejectionis partem bene jucire possint morboam, sicuti ne peste pinguis, ille tunc excrementa nimquam connotare glaucantur. At hec, si illud verbum *com-
mota* ad praedictas excretiones non referatur, nimirum redditur sententia clara, & indecens Hipp. qui enim negat, si non tunc pro leuitate, juvare? an quod communis
excreta pientatum intelligitur poterit colligere, etiam si aliis vi levioribus privatis excretionibus; cum vero ut inde A. h. *Si in te rota non erit per haec loca excretio-
natur, malum,* intelligit non solam in aliis hoc est, sed etiam si non juvat, ita ut converti velit istam propositionem; si excreti canjumento veaniunt, bona, si vero non juvant, non bona, utcumque apparent; num aliquam loco bona natura ostendit, cum revera tanta non sint; aliquando mala, cum criticè expellantur, attamen juvant.

APHORISMUS XLVIII. *In febribus non intermittentibus, &c.*

ANTEA dixit Hipp. de rigore superveniente in continua febre lethalem est. **Cure-**
fe, cum egrum leviter apprehensit; nunc de frigore agit, quod in eadem
continua febre apparere solet cum pernicie.

Frigiditas externarum partium in febre continua cum arlore internarum; & si- *Intent.*
ti, mortale est.

Ut ostendit, quā sit horrendum symptomā hoc, per continuas febres, si par. Ratiō
tes exsiccant, frigescant, infelicitas internis. intent.

Extremum partium frigiditas cum ardore intermarum, & siti pessimum mortuum inducit: ergo lethalis.

Ante c. ut illa affectio hæc indicat visceris internum grandem inflammationem, ut ita sit cilorum, sive cecarbituli, inviti natura, quod ex ardore internum purgum, & siti colligitur.

*Q*uod hiat in febre non intermitte, quia in intermitte non est mortale; ^{122.} sicut item in principio accessio[n]is talii ægrum corrumpere solent: ita etiam aliquando it lipò hymia ex apto factibus humoribus ad os ventricali confluentibus, & exterrit refrigeratur cum ardore interaratum, & siti; non tamen perinde mortale est nalam. Ceterum ortes exteroris intelligere a portet, ipsomet Hippo auctore in Progri caput, annus, & se[nt]es, internas vero, ventrem. & colitis.

Quid hic A. h. dicitur. Et hoc, ut scies, interius vero, ventrem, &c. coris.
2. *Ex*
Quod hic A. h. dicitur. In quo dixit, in auctoribus frigus extremarum malorum, tunc quod ille universitatem est, tam non ad lit ardorem internarum, neq; itam; & leo haec ut hic lethale, se meliam habet. Ceterum extremitas frigilias; vel ut a principio febrium, & comittatur illam, ut in Syria, & aridate sed ex sita falsi, vel est supervenientis febribus continuus, & hoc vel cum extremè debilitatis; vel adhac cum viri in labore, de omnius vera est sententia; At si evenerit primo molo, non in meliam; nec canis superveniat secundo molo sine vi-
rū; venuria mors evitari potest, verum si tertio molo, & exhausta viscerum, &
caloris nativi, non solam lethale est, sed locorumque mortem significat, quia ex
primitate caloris avenit, qui non potest extendi ad partes externas. Quae lethale
hic non est, nece Syria mortem significat, sed que at plurimam accedit: ab-
quisito enim frigi de sunt partes exteriores, quia post tertio viiram impedit potest,
quoniam viscolor di facilitat, et in finitam sit in levitudo. Leviora item febris
non est notabilis se aber, & eas mentionem fecit de *Hipp.* & illius curum i fert.
Notandum, sicut illud: ut coquuntur cuncte in nitio item interiam, quia si su-
tus non adiut, non perinde necessarium fuerit. At dices: si ardentes partes interiae,

necessario sitis aderit. Dic, non esse necessariam situm semper, etiam si ardeant intertemperie, ut si corrumperatur ventriculi temperies, vel si in ore ventriculi multa putrefacta sit, aut tussis adsit: febres vero ardentes, quae sine siti sunt, maligniores habentur, quia valde distant a sua natura.

APHORISMUS XLIX. In febre non intermittente, &c.

Connexio. **C**UM supradicta rigorem mortalem statuisset, qui in continua febre ægrum jam debilem invadit; nunc alia signa proponit, quæ & ipsa cum virium langor re mortem significant.

Intent. Perversio labii; aut superciliis, aut nasi, aut oculi, si audiendi, videndique vis periit, in debili ægro, ac febre continua, mortem propinquam ostendunt.

Ratio. Ut non solum colligat ex predictis signis mali quo eventum, sed temphas illius jam intent. affore demonstret; unde certius hic, quamvis mors spectanda sit.

Demonstratio. Predicta signa jam extintam facultatem ostendunt, & penitus superatam: ergo stratis mors propinqua aderit.

Ante prob. nam perversio oculi, aut naris, aut labii, aut superciliis convulsione ex officitate denunciant: cum vero manus morbus ponatur continua febris, & virium debilitas, signum erit, extremum mali advenire. Est autem nona solum signum, sed causa mortis propinquæ convulsio. Sed non videre, nec audire, jam prorsus extinctum indicant cerebri facultatem: haec enim jam morituris advenire videntur.

Adnotatio. Quod virium robur in tribus membris cognoscitur, hepate, corde, & cerebro: in hepate per excrementa cognoscitur, urinas, sc. alvi fæces, sputa: in cerebro ex motu, sensu, sternutatione: in corde, pulsu, respiratione, constantia: quæ omnia sunt illarum partium opera: adde ætatem, anni tempus, temperamentum, per quæ omnia, vel robur, vel virium imbecillitas cognoscitur.

Adnotatio. Quod ista omnia accidentia tripliciter contingere possunt: aut criticè in perturbatione scilicet precedente judicium; aut per abscessum in pessimis morbis, unde partes mutilantur (sed in utroque casu adeo robur virium) aut sequitur extremam officitatem, & spirituum consumptionem, quo hic intelligit; & accident viribus jam valde debilitatis: sed convulsio non ita debilitatorum extremè est symptomata; mitem tamen indicat virium debilitatem sensus imbecillitas. Nota tamen, quod in morbis aliquando accident isti, qui non sunt acuti, ac non perinde mortem propinquam indicant, quia fieri possunt ob materiæ defluxum, & per convolutionem expletitudine.

Adnotatio. Quod propinquam mortem intelligere debemus spacio 24. horarum futuram, paulò plus, aut minus: accident autem talia signa communiter illis, qui moriuntur in febre acuta, & cum ariditate cutis, tales enim convulsi moriuntur: contraria, quibus dura, & rara cutis, eos cum sudore deficere dixit: fere tamen non videntur, aut non audiunt moriuntur.

APHORISMUS L. Ubi in febre non intermittente, &c.

Connexio. **C**UM de supervenientibus signis lethalibus in febre continua hactenus sermo. noster instituisset; nunc eandem prosequens materiam, duo signa valde celebriter accipit in eandem intentionem.

Intent. Ubi in febre continua difficultas spirandi, & delirium acciderit, mortale.

Ratio. Ut ostendat per ista duo signa posse Me licum mortem predicere, quippe rursum signa sunt, & graviora, & notatus dignissima, ac proinde contrarium non parvam habere vim ad salutem.

Omnis

Onus continua febris ex se periculosa est: ergo cum difficultate spirandi, & *Dem. ad.* delirio mortalis erit.

Antec. prob. quia febris omnis continua acuta ferè est, unde periculosa. **C**onf. de lucitur, quoniam si morbo ex se periculo pessimi adveniant signa, malitum addunt, & lethalem faciunt morbum, pessima autem signa duo ascripta; quippe quæ phrenitidem ferè faciant.

Quod ista luto, difficultas spirandi, & delirium, vel statim à principio adveniat, vel postea apparent: rursus, si postea apparent, vel durant, aut non durant: si à principio aveniant, & durent, phrenitidem significant, quæ lethalis morbus est, sed si postea appareant, & non durent, possent criticè apparere, & si indicant raptum materiæ ad caput: quod si durent iam lethalia sunt, & magis quam à principio, quia vires debiliores sunt. Hec enim dico signa, vel phrenitidem ostendunt pendente ex cerebri inflammatione, si respiratio fuerit rara, & magna; aut secuti transversi, si inæqualis, & crebra; aut dolorem, aut inflammationem partium pectoris.

Quod multæ sunt differentiae lœsæ respirationis: alia enim dicitur ablata, alia *2. ad.* immunita, alia depravata: ablata respiratione in homine vivente esse non potest, quia quum luto vivit, respirare est necesse, quamvis in hysteris, & apoplectis quibusdam aliquando ad sensum appareat ablata. Quare de illa Hipp. mentionem non facit, sed de immunita, vel depravata, cuius insigniores differentias Hipp. Lib. Epid. enumeravit; aut enim est parva, & densa, vel magna, & rara; vel parva, & rara: vel magna, & densa. Rursus, vel est intus parva, extra magna, vel subdupla, aut calida, vel frigida. Magna respiratione, vel talis est, qui cum multis aer attrahitur, vel quia multum elevatur thorax, & scapulae: quæ vero talis non est, sed appetet magna, est pessimum respirationis genus, quod ex virtutis imbecillitate contingit, quæcum delirio jungitur, & durat; quia non criticè, sed symptomaticè, & ex vi magni morbi provenire solet.

APHORISMUS LI. *In febribus abscessus, &c.*

SEQUITUR Hipp. sicuti in antecedentibus, prognosticon in acutis: & *Contem-* accipit tempus eventus, longum, aut breve, cum de eventu ipso morbi in *xii.* antecedentibus egisset.

Abscessus in febribus, qui primis iudicationibus non solvuntur, longitudinem *Intens.* morbi indicant.

Ut ostendat morbos, qui in primis diebus iudicatoriis non solvuntur, esse longos, *Ratio-* ac orio Medicum ex eo signo prædicere posse affectionis diurnitatem. *intent.*

Abscessus qui primis iudicationibus non solvunt febres, sunt acriticæ: ergo lon- *Dom. stræt.* gitudinem morbi indicant.

Antec. prob. quia si vel ex toto, vel magna ex parte non solvunt febrem, e mul- *1. ad.* titate lineæ oriri solent, quam falcis ferre ne juit: ergo loagus erit morbus.

Quod abscessus apud Hipp. significat quemcumque naturæ motum, seu per effluxionem sicut aliquius humoris, seu per decuoritatem etiam aliquam corporis partem: de quo utroq; modo vera est Hipp. sententia. Est tamen abscessus quidam criticus, quidam symptomaticus, quidam nullo modo se habens: primo modo solet febrem tollere, vel in totum, vel magna ex parte; at secundo, ac tertio modo, morbi longitudinem ostendit, at pure symptomaticus, non solum longitudinem, sed mortem indicat, si morbus validus sit, & vires non roviste.

Quod verbum illud, solvuntur, multis modis exponitur, quibusdam activè, *2. ad.* sicuti

sicuti qui abscessus nostra solvant primis iudicationibus febrem, longitudinem indicent, quomodo verisimile est intelligere Hippo. Aliis verbum pallivè legitur, ut si non solvantur abscessus: quod durliciter contingit, aut de abscessu, qui febrem praecedit, aut comitatur, qui morbas est, ut phrenitis, pleuritis, si non solvantur primis iudicationibus sint longæ: aut de abscessu, qui sequitur febrem, ut de tumore pedum, aut de parotide: si primo modo, etiam vera est sententia: it secum loquendo, non item, quia etiam si perindeat abscessus, febris tolli in toto non potest.

3 Adn. Quoddam primæ iudicationes in continua febribus sunt per quaternarios usque ad 20. Cum enim acutissimas fuerit morbus, usq; ad 7 cum excedet acutus, usq; ad 14. aut tardius ad 20. quibus in diebus si abscessus morbos non solvunt, significatur non posse naturam brevi morbi solvere. Non dixit autem mortem significare, cuius cum morbus sine iudicio transit diem, quo maximè expectabatur, signum est virtutem posse sufficere, & posse vincere morbum, si maximum ejus impetum toleravit: at Aph. sententia sit, si febres non iudicantur juxta illius naturam, breves brevi tempore; brevissime brevissimo, locutus morbi significatur, atque ita melius est expondere Aph. & est magis secundum rei veritatem: nam abscessus si per decubatum intelligas, ut omnes ferè volunt, non sinit in primis iudicationibus, nisi raro, quinum ipsa morbi longitudo abscessus hujusmodi signum ponitur: unde, quibus febres longæ, his ad articulos abscessus fieri dicitur.

APHORISMUS LII. Quibus infibribus, &c.

Connex. **M**ANIFESTAM habet Aph. cum superioribus connexionem; est enim ad eventum morbi prædicendum in febribus continuis, sicuti & illi, & subsequentes plurimi.

Intent. Datus habet conclusiones Aph. prima ponit lachrymam voluntariam in febribus, **Divisio.** & aliis morbis bonam: secunda vero malam præscribit, cum involuntaria est, quare juxta duas has conclusiones, in duas partes partiri potest Aph.

Rati- Ut ex accidenti notissimo ad prognosticum indicium sumat: lachrymæ enim te-
intuit. rebii, & oculorum nobilitissimarum partium, immo & cordis affectiones indicant.

Demis- Lachryma voluntaria secundum naturam est: ergo bona, aut saepe mala.
strato. Antecepit manifestum, sicuti & consequens; indicatur enim sapere hominem, si ob causam fiet.

Demis- Secunda conclusio à contrario probatur: nam involuntaria lachryma insueta ho-
strat. 2 mini est, ideo mala in febribus continuis, & acutis morbis; quicquid enim nature modum excusat, malum est.

3 Adn. Quidam lachryma excrementum est propter oculorum, seorsum, correspondens sudori: glandulae enim tunc ad oculos, quæ plenæ sunt humore; & cerebrum hominis humidissimum est, quæ ratione solvi homo inter cætera animalia flet, & quia magis sentit malum: unde corde suum cerebro afectionem communicante lachrymantur homines, seu ex mestitia, seu nimio risu: lachrymant etiam quando oculi per morbos peculiares dolorum, quoque expurgentur, ut in ophthalmita, seu lippitude: lachrymantur, & oculum, pulverem, aliamque causam evidentem.

3 Adn. Quoddam lachryma involuntaria, juxta nullam habet evidenter causam, vel criticam, vel syntonatricem avenire potest in acutis morbis; critica enim apparere solet, cum cætera signa bona astant, & sanguinis è niro iudicant erusionem; sive tonatrica vel oculi sunt, vel oculi motionem cerebri, aut virtatis retentricis imbecillitatè; primo modo phrenitides ostendere solent; secundum modo linguorem virium ostendunt, quare istæ lachrymæ cum aliis signis malis lethales esse solent.